Publicat pe (http://bnm.md)

Piata financiara

Comunicate

21.10.2022
Cripoc u nIpefJjio>KeHMe Ha BaJIlOTHOM PbIHKe B ceHTs10pe 2022

roja

B cenTsi6pe 2022 rozja UNCTBIN CIIPOC Ha BATIOTY CO CTOPOHBI OPUAMNYECKUX JINI] 6B IIOKPBIT YMUCTHIM ITPeJJIOKEHVIEM OT

puU3mMIecKux smtr Ha 103,5% 110 cpaBHeHMIO C 113,1%, B aBrycre 2022.

OTHOCUTEIBHO IIPOIIOTO MeCsIia, YMCTOe IIpeiJIoyKeH)e BaTIOThI OT (pU3NYeCKMX JINI, CHU3MIIOCHh Ha 37,6 MJTH. ZI0JLI.

CILA (-11,4%), B TO BpeMsI KaK YMCTBIV CIIPOC Ha BaJIOTY CO CTOPOHBI IOPUAMYECKUX UL, - Ha 9,0 MutH. mosut. CIIA (-3,1%).

Vcxops 13 peIHOYHBIX yci10BMiL, HBM ocyIecTBII MHTepBEHIIUY Ha MeCTHOM MeK6aHKOBCKOM PBIHKe B (pOpMe HETTO-

Statistica

Press room

Extinde Ascunde

MOKYTIOK B pa3Mepe 28,6 MUIIMOHOB fositapos CIIIAZ,

Ta6anuia 1

JViHaMMKa 4¥CTOTO CIIpoca M NIpeJIOKeHVsI Ha MHOCTPaHHYIO BalIOTY, MJIH. o CIIA

Yucroe

CeHTA6pPb

2022

npeanoxeHne

MHOCTPaHHOM
Ba/IOTbI
drnsnyeckmnx

iy

293,0

Yuctein cnpoc

MHOCTPaHHOM

2. BasItOThl

283,2

topnan4veckmnx

iy

YpoBeHb
3. NOKpPbITMA

(1/2)

I'padux.

103,5%

ABrycr

2022

330,6

292,2

113,1%

AHBapb-
M3meHeHne SR
2022
-11,4% 1674,9
-3,1% 2105,2
-9,6 n.m.. 79,6%

AHBapb-
SSLaee Vi3meHeHne
2021
1959,6 -14,5%
2166,5 -2,8%
90,5% -10,9n.n..


http://bnm.md/

ypOBeHb ITOKPBITHUA YMCTOTO CIIPOCA CO CTOPOHBI OPUAMNYECKUX JINT, YMCTHIM IIpeJJIOCKEHMEM OT CpI/I3I/I‘IECKI/IX JINII Ha

VHOCTPaHHYIO Ba/IIOTy

Ta6anna 2.

=" YpoeeHb NOKPBITUA CAPOCA NPEANoKEHNEM

CpegHunid kype USD/MDL

UsD/MDL

225

CpenHMM Kypc MOJIAABCKOrO Jies K gojutapy CLIA B

;0 | ceHTsI6pe obecueHMIICS Ha 0,6%, 1o 19,4072, 10 CpaBHEHMIO

€ 19,2996 B aBrycre. CoriacHO 3Ha4YeHMSIM Kypca B KOHIle

MecsI1Ia, jielt obeciieHWICS K gostapy CIIA Ha 1,0%3.

YTo KacaeTcsa CTPYKTYPbI UMCTOTO IIpeJIO>KEHU S

MHOCTPAaHHOI Ba/lIIOTHI OT GU3NYECKUX JINII, HaMboIbIIIast

JIOJIS TIO-TIPEKHEMY MTPUHAMIEKUT eBpo (93,0%).

HPI/IHI/IMaH BO BHMMaHIe I/IHCI)J'IHI_II/IOHHI)IG OKMOaHNA N

3BOJIIOIINIO Ha PbIHKE B p€3yJ/IbTaTe poCTa TapI/I(l)OB Ha

SHepreTMyecKye pecypchbl Kak Ha Me>KIyYHapoAHOM

YPOBHe, Tak U B Peciry61mKke MosfioBa, COOTBETCTBEHHO, a

TaK>Ke IreOINoJINTUYEeCKYI0 CUTyallnlo, HBEM BHUMaTenbHO

CJIEANUT 3a pa3sBUTUEM COOBITUI U IIoCpeacTBoM cBoeit

JIleHEXXHO-KpeAVUTHOM OUTUKN GYIeT CO37aBaTh

aleKBATHbIE€ PbIHOYHDbIE YCUIOBMSA Ha JE€HEXKHO-KPEAUTHOM

" BaJIIOTHOM pbIHKaX.

Yucroe npeajo>XeHne I/IHOCTP&HHO]?[ BaJIFOTBI OT CI)I/I3]/I‘-IeCKI/IX JINII II0 OCHOBHBIM Ba/IOTaM

Honnapel

CLUA

Espo

Poccninckne

py6am

Opyrne

BaNOThbI*

Mtoro

n

MJIH.
Jitela Vsl

CLIA

58,4

361,6

1,8

33,2

454,9

OKYMKM

nons,

%

79,5

0,4

7,3

100,0

CeHTa6pb 2022
NpoAaxn
MJTH.
nons,
Z0J1N.
%
CLUA
57,9 35,8
89,3 55,1
2,0 1,2
12,8 7,9
161,9 100,0

MJIH.
Lo

CLWA

0,5

272,3

20,4

293,0

HETTO

nons,

%

0,2

93,0

7,0

100,0

NOKYMNKu
MJIH.

nons,
[0/,

%

CLUA
65,9 13,7
371,3 77,0
1,3 0,3
43,6 9,1
482,2 100,0

4

ABryct 2022
NPOA3XM
MJTH.
nons,
nonn.
%
CLIA
40,6 26,8
98,5 65,0
11 0,8
11,3 7,5
151,6 100,0

MJTH.
[0/

CLUA

272,9

0,2

32,3

330,6

HETTO

nons,

%

7,7

82,5

0,1

9,8

100,0



*B OCHOBHOM (PYHTBI CTE€PJIMHTOB

1. HETTO-TIOKYIIKY BTIOTHI 32 MOJIZABCKYE JIEU OT (PU3MUECKUX JIUL], B HATMYHON U Ge3HAINYHOI popmMe
2. JaHHBIe OTPa’kKeHBbI 110 JaTe BAJIIOTMPOBAaHUSA
3.30.09.2022 110 oTHoOIIeHMIO K 31.08.2022.

4. B cBsI3M C OKpPYTJIEHVSAMM, BO3SMO>XHbI HECOOTBETCTBMA MEXXY UTOTaMU N CVMMO]7[ KOMIIOHEHTOB

Vezi si

Tag-uri
Piata valutaran

Valuta

grad de acoperire p3
oferta de valuta (4
cererea de valuta s
USD )

EUR 7

MDL jg

curs de schimb
RUB ]

Sursa URL:
http://bnm.md/ro/node/64431

Legaturi conexe:

1] http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Piata valutara [2] http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Valuta [3]
http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=grad de acoperire [4] http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=oferta de valuta [5]
http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=cererea de valuta [6] http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=USD [7]
http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=EUR [8] http://bnm.md/r rch?hash =MDL [9] http://bnm.md/ro/search?

hashtags[0]=curs de schimb [10] http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=RUB


http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Pia%C5%A3a%20valutar%C4%83
http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Valuta
http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=grad%20de%20acoperire
http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=oferta%20de%20valuta
http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=cererea%20de%20valuta
http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=USD
http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=EUR
http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=MDL
http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=curs%20de%20schimb
http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=RUB
http://bnm.md/ro/node/64431
http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Pia%C5%A3a
http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Valuta
http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=grad
http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=oferta
http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=cererea
http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=USD
http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=EUR
http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=MDL
http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=curs
http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=RUB

