

21.10.2022

Спрос и предложение на валютном рынке в сентябре 2022 года

В сентябре 2022 года чистый спрос на валюту со стороны юридических лиц был покрыт чистым предложением от физических лиц¹ на 103,5% по сравнению с 113,1%, в августе 2022.

Относительно прошлого месяца, чистое предложение валюты от физических лиц снизилось на 37,6 млн. долл. США (-11,4%), в то время как чистый спрос на валюту со стороны юридических лиц - на 9,0 млн. долл. США (-3,1%).

Исходя из рыночных условий, НБМ осуществил интервенции на местном межбанковском рынке в форме нетто-покупок в размере 28,6 миллионов долларов США².

Таблица 1

Динамика чистого спроса и предложения на иностранную валюту, млн. долл. США

N		Сентябрь 2022	Август 2022	Изменение	Январь- Сентябрь 2022	Январь- Сентябрь 2021	Изменение
1.	Чистое предложение иностранной валюты физических лиц	293,0	330,6	-11,4%	1 674,9	1 959,6	-14,5%
2.	Чистый спрос иностранной валюты юридических лиц	283,2	292,2	-3,1%	2 105,2	2 166,5	-2,8%
3.	Уровень покрытия (1/2)	103,5%	113,1%	-9,6 п.п.	79,6%	90,5%	-10,9п.п.

График.

Уровень покрытия чистого спроса со стороны юридических лиц чистым предложением от физических лиц на иностранную валюту



Средний курс молдавского лея к доллару США в сентябре обесценился на 0,6%, до 19,4072, по сравнению с 19,2996 в августе. Согласно значениям курса в конце месяца, лей обесценился к доллару США на 1,0%³.

Что касается структуры чистого предложения иностранной валюты от физических лиц, наибольшая доля по-прежнему принадлежит евро (93,0%).

Принимая во внимание инфляционные ожидания и эволюцию на рынке в результате роста тарифов на энергетические ресурсы как на международном уровне, так и в Республике Молдова, соответственно, а также геополитическую ситуацию, НБМ внимательно следит за развитием событий и посредством своей денежно-кредитной политики будет создавать адекватные рыночные условия на денежно-кредитном и валютном рынках.

Таблица 2.

Чистое предложение иностранной валюты от физических лиц по основным валютам ⁴

	Сентябрь 2022						Август 2022					
	покупки		продажи		нетто		покупки		продажи		нетто	
	млн. долл. США	доля, %										
Доллары США	58,4	12,8	57,9	35,8	0,5	0,2	65,9	13,7	40,6	26,8	25,3	7,7
Евро	361,6	79,5	89,3	55,1	272,3	93,0	371,3	77,0	98,5	65,0	272,9	82,5
Российские рубли	1,8	0,4	2,0	1,2	-0,2	-0,1	1,3	0,3	1,1	0,8	0,2	0,1
Другие валюты*	33,2	7,3	12,8	7,9	20,4	7,0	43,6	9,1	11,3	7,5	32,3	9,8
Итого	454,9	100,0	161,9	100,0	293,0	100,0	482,2	100,0	151,6	100,0	330,6	100,0

*в основном фунты стерлингов

1. нетто-покупки валюты за молдавские леи от физических лиц, в наличной и безналичной форме
2. данные отражены по дате валютирования
3. 30.09.2022 по отношению к 31.08.2022.
4. В связи с округлениями, возможны несоответствия между итогами и суммой компонентов

Vezi și

Tag-uri

[Piața valutară](#) ^[1]

[Valuta](#) ^[2]

[grad de acoperire](#) ^[3]

[oferta de valuta](#) ^[4]

[cererea de valuta](#) ^[5]

[USD](#) ^[6]

[EUR](#) ^[7]

[MDL](#) ^[8]

[curs de schimb](#) ^[9]

[RUB](#) ^[10]

Sursa URL:

<http://bnm.md/ro/node/64431>

Legături conexe:

[1] [http://bnm.md/ro/search?hashtags\[0\]=Piața valutară](http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Piața%20valutară) [2] [http://bnm.md/ro/search?hashtags\[0\]=Valuta](http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=Valuta) [3] [http://bnm.md/ro/search?hashtags\[0\]=grad de acoperire](http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=grad%20de%20acoperire) [4] [http://bnm.md/ro/search?hashtags\[0\]=oferta de valuta](http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=oferta%20de%20valuta) [5] [http://bnm.md/ro/search?hashtags\[0\]=cererea de valuta](http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=cererea%20de%20valuta) [6] [http://bnm.md/ro/search?hashtags\[0\]=USD](http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=USD) [7] [http://bnm.md/ro/search?hashtags\[0\]=EUR](http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=EUR) [8] [http://bnm.md/ro/search?hashtags\[0\]=MDL](http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=MDL) [9] [http://bnm.md/ro/search?hashtags\[0\]=curs de schimb](http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=curs%20de%20schimb) [10] [http://bnm.md/ro/search?hashtags\[0\]=RUB](http://bnm.md/ro/search?hashtags[0]=RUB)